
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

Dirigente Maria Buffa     

Funzionario Silvana Ciccone silvana.ciccone6@istruzione.it  

Responsabile del procedimento Giuseppina Liotta giuseppina.liotta.ag@istruzione.it 

 via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - 0922/495111  

usp.ag@istruzione.it - uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il provvedimento prot. n. 8675 del 11/06/2021, con il quale questo Ufficio, in 

esecuzione della Sentenza del Tribunale di Catania n. 2670/2021 RG n. 1956/2019, 

aveva disposto il trasferimento della titolarità dell’insegnante Fichera Alberto, 

dall’I.C. “F. De Roberto” di Catania (CTEE887035) posto di sostegno di scuola primaria 

presso l’I.C. “L. Pirandello” di Lampedusa (AGEE81001L) su posto di sostegno di 

scuola primaria, fatti salvi gli effetti derivanti da eventuale, ulteriore giudicato; 

Visto il provvedimento prot. n. 6090 del 17/05/2022 di pubblicazione dei trasferimenti e 

dei passaggi di ruolo del personale docente di scuola primaria per l’A.S. 2022/2023, 

dal quale risulta che il docente Fichera Alberto ha ottenuto il trasferimento presso 

l’I.C. "Gangitano” di Canicattì (AGEE81502R) su posto di sostegno di scuola primaria; 

Visto   il provvedimento prot. n. 12373 del 01/08/2023 di pubblicazione degli esiti delle 

utilizzazioni ed assegnazioni provvisorie provinciali per l’A.S. 2023/2024, dal quale 

risulta che l’insegnante Fichera Alberto è stato assegnato presso l’I.C. “Anna Frank” 

di Agrigento (AGEE820017) su posto di sostegno di scuola primaria; 

Vista la Sentenza della Corte d’Appello di Catania nella causa iscritta al RG n. 772/2021, 

trasmessa dall’Avvocatura dello Stato ed acquisita al prot. n. 13115 del 21/08/2023, 

che accoglie parzialmente l’appello proposto dal Ministero dell’Istruzione e, per 

l’effetto, in riforma della sentenza impugnata, rigetta il ricorso di primo grado;  

 

DISPONE 

Il docente Fichera Alberto, nato il 12/08/1980, titolare presso l’I.C. "Gangitano” di Canicattì 

(AGEE81502R) su posto di sostegno di scuola primaria ed in assegnazione provvisoria dal 01/09/2023 

presso l’I.C. “Anna Frank” di Agrigento (AGEE820017) su posto di sostegno di scuola primaria è 

restituito dal 01/09/2023 alla scuola di precedente titolarità (I.C. “F. De Roberto” di Catania - 

CTEE887035) su posto di sostegno di scuola primaria, fatti salvi gli effetti derivanti da eventuale, 

ulteriore giudicato. 

mailto:silvana.ciccone6@istruzione.it
mailto:giuseppina.liotta.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

Dirigente Maria Buffa     

Funzionario Silvana Ciccone silvana.ciccone6@istruzione.it  

Responsabile del procedimento Giuseppina Liotta giuseppina.liotta.ag@istruzione.it 

 via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - 0922/495111  

usp.ag@istruzione.it - uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

 

 

 

L’Amministrazione si riserva l’esercizio in autotutela di provvedimenti di revisione, rettifica, revoca e/o 

annullamento, in ordine alle posizioni coinvolte. 

Avverso il presente atto, gli interessati possono esperire le procedure relative al contenzioso, previste 

dalla disciplina vigente. 

Il Dirigente Scolastico della Scuola di attuale servizio (A.S. 2022/2023) è tenuto a notificare il presente 

provvedimento all’interessato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

                              

Al Dirigente dell’Ufficio I – Ambito Territoriale di Catania             
uspct@postacert.istruzione.it 

Al D.S. dell’I.C. “F. De Roberto” di Catania 

ctic887001@pec.istruzione.it   

Al D.S. dell’I.C “Gangitano” di Canicattì  
agic81500n@pec.istruzione.it   

Al D.S. dell’I.C “Anna Frank” di Agrigento 

agic820005@pec.istruzione.it  

Il Dirigente dell’Ufficio V 

Maria Buffa  

 

mailto:silvana.ciccone6@istruzione.it
mailto:giuseppina.liotta.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
mailto:ctic887001@pec.istruzione.it
mailto:agic81500n@pec.istruzione.it
mailto:agic820005@pec.istruzione.it

		2023-08-26T13:59:35+0000
	BUFFA MARIA


		2023-08-28T10:03:07+0200
	protocollo




